50. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 127.

Brașov, Miercuri 11 (24) Iunie.

1903.

## Khuen-Hedervary.

Crisa ungerescă a ajuns sub zo-
dia lui Khuen-Hedervary. Numai cu
câteva săptămâni înainte acest nume
făcuse mare șgomot în monarchia
noastră, fiind-că este numele Banului
Croatiei, pe cât de temut, pe atât
de urgisit din partea Croaților ne-
mulțumiți cu regimul său.

Alexandru Mocsonyi, a depus erî esamenul la gimnasiul nostru cu deplin succes, primind nota generală *forte bine*. Observăm totodată că esamenul l'a depus pentru prima, nu pentru a doua clasă gimnasială, cum s'a dis din greșelă.

**Abiturienții gimnasiului gr. or. român din Brașov** invită la petrecerea cu dans („*Exitus*“), care se va ține Marți, în 30/17 Iunie 1903, la „casa de tir“ (Schützenhaus).

**Nou avocat român.** D-l Dr. George *Dubleș* din Romos (lângă Orăștie) a făcut cu bun succes censura de avocat înaintea comisiunei esaminătoare din Budapesta.

**Dr. Miloș Ștefanovicî**, avocat în Pojon și cunoscutul naționalist slovac, a fost ales director al institutului de băni „*Tatra*“ din T.-Sz.-Mărtin.